از دیگر بناهای مورد توجه در دوره تیموری می-توان به آرامگاهها اشاره کرد که معرف سبک معماری این عصر است و مزار شیخ احمد جامی، زیارتگاه قاسم انوار لنگرود تربت جام، مزار نظام الدین عشق آباد فریمان، مزار و مسجد شاه سنجان رشتخوار، آرامگاه علامه شهرستانی درگز و بقعه شاهزاده سلطان محمود قوچان از جمله آنهاست. در ادامه به معرفی دو آرامگاه شیخ احمد جامی و زین الدین ابوبکر تایبادی پرداخته خواهد شد. ابونصر احمد بن ابی الحسن معروف به جامی در سال ۴۴۰ ق/۱۰۴۹ م. در نامق ترشیز (کاشمر) به دنیا آمد و در سال ۵۳۶ ق/۱۱۴۲ م. درگذشت. مجموعه آرامگاه وی که در داخل شهر تربت جام قرار دارد شامل مسجد کرمانی، مسجد سلطان سنجر و گنبد فیروزشاهی است. مدفن شیخ جامی در محوطه بنا و جلوی ایوان قرار دارد. محل قبر با طول و عرض ۵ و ۲ متر با آجر و گچ ساخته شده که با نرده‌ای سنگی در بر گرفته شده است. در دو سمت غرب و جنوب این نرده اشعاری نوشته شده که تاریخ ۱۰۱۲ ق/۱۶۰۴ م. را نشان می‌دهد. به نظر می‌رسد تاریخ مزبور زمان ساخت نرده باشد. ایوان مزار که ۲۷ متر ارتفاع دارد از زیباترین قسمت‌های بناست که با کاشی‌های معرق دوره صفوی پوشیده شده است. بر پایه‌های ایوان، کتیبه‌ای با خط ثلث نقش بسته که سوره مبارکه تبارک الذی نوشته شده و در سمت بالای ایوان کتیبه‌ی دیگری در زمینه کاشی لاجوردی وجود دارد (خراسان سرزمین

ابوبکر بن شیخ احمد بن (شیخ محمد بن) شیخ محمود بن شیخ سهیل تایبادی وفات یوم پنجشنبه سلخ محرم ۷۹۱.

نور، ۱۳۷۸: ۳).

#### تصویر ۱۱. ایوان آرامگاه شیخ جامی

در سه ضلع ایوان، سه درب چوبی وجود دارد. درب منبت کاری شده اسپر ایوان به محوطه زیر گنبد باز می‌شود که اطاقی است مربع به ضلع ۸ متر و کتیبه‌ای کمربندی هر چهار ضلع را فراگرفته که تاریخ آن ۷۶۳ق/۱۳۶۲م. است. زیر سقف گنبد با رسمی‌بندی‌های گچی مزین شده است. درب ضلع غربی ایوان به محوطه‌ای سرپوشیده راه دارد که قبری در آن قرار دارد و احتمالاً متعلق به ملک غیاث الدین کرت، پادشاه هرات و بانی ایوان و صفیه روضه شیخ احمدجام است. در قسمت جنوب این محوطه اطاق دیگری است که قبر میریحی قادری است و لوح آن تاریخ ۱۲۳۶ق/۱۸۲۱م. را نشان می‌دهد. در قسمت جنوبی این اطاق نیز مسجد جامع قرار دارد که شامل ایوانی طولانی و دو شبستان بزرگ است. درب ضلع شرقی ایوان به مسجدی منتهی می‌شود که به مسجد کرمانی معروف است. در شمال غربی ایوان نیز بنایی با گنبدی کاشیکاری شده قرار دارد که گنبد فیروزشاهی نامیده می‌شود و احتمال می‌رود از بناهای خیریه جلال الدین فیروز شاه است (مقری، ۱۳۵۹: ۱۰۷-۱۰۵؛ خراسان سرزمین نور، ۱۳۷۸: ۸۳).

مطابقت می‌کند. قوس‌های متکی این بنا را می‌توان با قوس‌های مدرسه دو در مشهد قابل مقایسه دانست (ویلیبر، ۱۳۷۴: ۴۸۱).

تصویر ۱۶. رباط سفید

### ۱۲-۳- کاروانسرای سنگ بست

از دیگر بناهای مربوط به عصر تیموری باید از کاروانسرای سنگ بست نام برد که امیر علی شیر نوایی آن را نزدیک ویرانه‌های رباط ارسلان جاذب (۳۸۷/۹۹۷) بنا کرد که بر سر شاهراهی واقع بود که مرو را به نیشابور و طوس را به هرات وصل می‌کرد (ویلیبر، ۴۸۲: ۱۳۷۴).

ملاط با فشار عناصر کاشی یک طرح لوزی شکل به وجود آمده است (ویلیبر، ۱۳۷۴: ۳۹۸) که این عناصر کاشی تزئینی عبارتند از: کاشی‌های ستاره‌ای، کاشی‌های صلیبی، کاشی‌های گلدار، کاشی‌های لعابی به رنگ‌های آبی روشن و آبی سیر.